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Directive 2013/34/EU of the European Parliament and of the Council of 26
June 2013 on the annual financial statements, consolidated financial statements

and related reports of certain types of undertakings, amending Directive
2006/43/EC of the European Parliament and of the Council and repealing

Council Directives 78/660/EEC and 83/349/EEC (Text with EEA relevance)

CHAPTER 3

BALANCE SHEET AND PROFIT AND LOSS ACCOUNT

Article 9

General provisions concerning the balance sheet and the profit and loss account

1 The layout of the balance sheet and of the profit and loss account shall not be changed
from one financial year to the next. Departures from that principle shall, however, be permitted
in exceptional cases in order to give a true and fair view of the undertaking's assets, liabilities,
financial position and profit or loss. Any such departure and the reasons therefor shall be
disclosed in the notes to the financial statements.

2 In the balance sheet and in the profit and loss account the items set out in Annexes
III to VI shall be shown separately in the order indicated. Member States shall permit a more
detailed subdivision of those items, subject to adherence to the prescribed layouts. Member
States shall permit the addition of subtotals and of new items, provided that the contents of such
new items are not covered by any of the items in the prescribed layouts. Member States may
require such subdivision or subtotals or new items.

3 The layout, nomenclature and terminology of items in the balance sheet and profit and
loss account that are preceded by arabic numerals shall be adapted where the special nature of an
undertaking so requires. Member States may require such adaptations for undertakings which
form part of a particular economic sector.

Member States may permit or require balance sheet and profit and loss account items
that are preceded by arabic numerals to be combined where they are immaterial in
amount for the purposes of giving a true and fair view of the undertaking's assets,
liabilities, financial position and profit or loss or where such combination makes for
greater clarity, provided that the items so combined are dealt with separately in the notes
to the financial statements.

4 By way of derogation from paragraphs 2 and 3 of this Article, Member States may
limit the undertaking's ability to depart from the layouts set out in Annexes III to VI to the extent
that this is necessary in order for the financial statements to be filed electronically.

5 In respect of each balance sheet and profit and loss account item, the figure for the
financial year to which the balance sheet and the profit and loss account relate and the figure
relating to the corresponding item for the preceding financial year shall be shown. Where those
figures are not comparable, Member States may require the figure for the preceding financial
year to be adjusted. Any case of non-comparability or any adjustment of the figures shall be
disclosed, with explanations, in the notes to the financial statements.
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6 Member States may permit or require adaptation of the layout of the balance sheet and
profit and loss account in order to include the appropriation of profit or the treatment of loss.

7 In respect of the treatment of participating interests in annual financial statements:
a Member States may permit or require participating interests to be accounted for using

the equity method as provided for in Article 27, taking account of the essential
adjustments resulting from the particular characteristics of annual financial statements
as compared to consolidated financial statements;

b Member States may permit or require that the proportion of the profit or loss attributable
to the participating interest be recognised in the profit and loss account only to the extent
of the amount corresponding to dividends already received or the payment of which
can be claimed; and

c where the profit attributable to the participating interest and recognised in the profit and
loss account exceeds the amount of dividends already received or the payment of which
can be claimed, the amount of the difference shall be placed in a reserve which cannot
be distributed to shareholders.


